372 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado en folios 18 r - 19 r. Tumbos de 
Sobrado, por ibidem, tomo I, nº 36.
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asino, mula una, kaballo uno, uaccas VIIem, boues VIex, greges ouium et caprarum, 
aues uolatiles et omnia quecumque ad prestitum hominis est concedimus Deo et 
martiribus eius et ipsis sororibus superius nominatis per secula infi nita. Si quis 
uero homo ausu temerario de regale genere uel pontifi cali ordine uel quelibet 
potestas, siue ex propinquis uel consanguineis meis, aut quilibet homo hunc factum 
meum temptare uel immutilare conauerit, prius sit excommunicatus et separatus a 
corpore et sanguine domini nostri Ihesu Christi, sitque comdennatus et cum luda 
domini traditore parem supplicium accipiat in eterna damnatione et siat perdicio 
in aduentum domini, et hanc seriem testamenti in cunctis plenam obtineat (Página 
407) fi rmitatis rouorem.

Notum die XV kalendas iulii, era millesima IIa.
Sub Christi nomine Scemena in hunc testamentum manus meas confi rmo [sig.], 

Eleazar abba confi rmans, Reirigus presbiter cf., Arias presbiter cf., Sarracinus 
presbiter cf., Oliti presbiter cf., Sisnandus presbiter cf., Helyas presbiter cf., 
Uermudus diaconus cf., Astrulfus Bretiz cf., Pepi Donatiz cf., Didacus Rudoriz 
cf., Euolatu cf., Zalama cf., Gilifredus cf., soror Susanda, soror Cristina, soror 
Sarracina, soror Manildi.

Tumbo I, fols. 18 r.-19 r.

ESCRITURA XIV
(Página 408)
Año 984, Noviembre 11373.
KARTA QUAM FECIT DOMNA ENXEMENA DE UILLA MAARIZ
In Dei nomine. Ego Exemena Christi ancilla salutem semper amen. Placuit 

mihi propria mea uoluntate, nullo cogentis imperio ñeque per timencentis metu, 
set memoria mortis et metu inferni et amore Dei, ut concederem domui Sancti 
Saluatoris et monasterio Superaddo, siue Petro abbati fratibusque et sororibus 
ibidem Deo militantibus, uillam meam propriam quam uocitant Malarici qui est 
subtus montem Navefracte, territorio Nalare et Parrigue, et fuit ipsa uilla de iure 
parentum meorum, et exiuit illa media patri meo Garsia Inneconis et media ad 
tios meos Sisnando episcopo et Roderico Menendit, et illi concesserunt ipsam 
medietatem per testamentum ad Superatum, et illa alia medietate remansit in 
nostro iure, et uenit mihi in diuisione et proinde integramus illam post partem 
ipsius monasterii iam dicto per omnes suos (Página 409) términos antiquos et 
limites cunctos, exitus montium sicut ab antiquis est delimitata cum ómnibus bonis 
et prestantiis suis in circuitu siue et suis hominibus, tam seruis seu ingenuis qui ad 
ipsam uillam deseruierunt in uita auiorum et parentum meorum, ipsam medietatem 
de ipsa uilla cum suis rebus ad integrum concedo sicut illam obtinuerunt auii et 
parentes mei post partem ecclesie sánete et fratribus et sororibus iam dictis. Et 

373 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado en folios 28 r y v. Tumbos de Sobrado, 
por ibidem, tomo I, nº 64.
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accepi de te Petro abbati in meam offertionem argenti solidos XLV quod mihi bene 
complacuit et fuit argentum hazumi. Ita ut ab hodierno die et tempore sit ipsa uilla 
de nostro iure abrasa et uestro iuri et dominio sit tradita atque concessa et sánete 
ecclesie stabilita, habeatisque eam perhenniter. Si quis tamen homo siue ego seu 
ex propinquis uel uicinis contra hanc cartulam uenerit ad irrumpendum componat 
ipsam uillan cum ómnibus suis procurantiis et cum suis hominibus duplatam uel 
triplatam et regie partí auri talenta IIIa et hanc scripturam rouorem obtineat in 
sécula seculorum.

Notum die sancti Martini episcopi qui erat IIIo idus nouembris, era millesima 
(XXaIIa)374, factaque est scriptura hec in sede Legionensi, regnante Ueremudo 
principe anno regni sui IIII°. Exememena Dei ancilla in hanc cartulam quam fi eri 
elegi et Deo iuuante compleui, pro mea offertione sicut superius dictum est et pro 
(Página 410) remedio anime mee, manus meas [sig.].

Qui presentes fuerunt in istam rouorationis cartam; Petras presbiter cf., 
Zacharias abbas cf., Gutier Munioni cf., Sisnandus presbiter cf., Froila cf,, Arias 
cf., Gustedeus cf., Menendus cf., Trasulfus abbas cf., Spassandus diaconus cf., 
Adulfus presbiter cf., Iquilanus presbiter, cf., Uiolentius Aldoetiz ts., Et omne 
consilium legionensium cf.

Petras abbas peccator qui notuit [sig.].
Tumbo I, fol. 28 r. y v.

ESCRITURA XV
Año 922, Febrero 27. Ordoño II375

(Transcrito al castellano en en esta misma obra en sus páginas 80 y 81)
KARTA COMMUTATIONIS QUAM FECIT DOMNUS ORDONIUS REX 

DE UILLA LANGARA CUM EPISCOPO DOMNO SISNANDO
Domno inuictissimo ac triumphatori gloriosoque Dei martiri Sancto Iacobo 

apostolo, cuius corpus tumulatum esse dignoscitur sub aréis marmoricis prouincia 
Gallecie, in fi nibus a ma[r]e. Ego seruus uester Hordonius rex, in domino 
sempiternam salutem. Dubium quidem esse non potest quod plerisque hominibus 
notum manet, eo quod germanus noster Gundisaluus ad obitum suum ueniens 
mandauit ut pro anime sue remedio, testarent aule uestre uilla uocitata Lancara 
ab integro, que est in territorio (Página 411) Lucense, secus fl umen Neira. Modo 
tamen placuit mihi Hordonio, una cum consensu domni Sisnandi episcopi uel 
fratrum domui uestre deseruientium, ut commutarem ipsa uilla uobis, cum sicuti 
et commuto. Accepi ergo a uobis ipsam uillam iam superius dictam cum cunctis 
edifi ciis et procurationibus suis, ut sit iuri meo debitam. Pro que et ego glorie uestre 
do secundum ea nonum decretum alias duas uillas símiles ei, una uocitata Ocia, que 

374 Por la fecha del reinado podría ser la era 1024.
375 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado en folios 45 v y 46 r. Tumbos de 
Sobrado, por ibidem, tomo I, nº 120.
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est in territorio Nemitos et fuit de successione patris nostri diue memorie domni 
Adefonsi principis; nunc uero parti uestre sit semper debita. Alia uero est in territorio 
Castelle in ripa Minei, que est Ínter Laiar et Castrello quam obtinuit Martinus 
de nostro dato, tam de illa parte Minei quam de ista, per omnes suos términos 
antiquos et cum ómnibus edifi ciis, uel uineis, salto uel omni procuratione sua et 
uocitatur ipsa uilla Artabria et Parata et fuerunt de Uizoi et Geloire. Nunc quoque 
adicimus ibidem in ipso loco patrono nostro uillam nostram que fuit de Geloira, 
quam obtinebat fi lius noster Sanccius ab integro cum omnes suas procurationes in 
omni circuitu, secundum illam rationicabit Zamarius post partem nostram, sic eam 
concedimus loco predicto (Página 412) perhenniter habituras. Adicimus ibidem 
etiam omnes habitatores quantoscumque sunt in ipsas uillas, ut censum quod 
reliquus populus regi solet persoluere isti domno Iacobo persoluant, et rationem 
de ipsis ecclesiis secundum ueritas est, parti idem ecclesie persoluant. Pro quo 
oferimus in offertionem ex parte prenominate ecclesie, limace cum lapidibus et 
auro sculpta in quingentos solidos, libros ecclesiasticos, antiphonarium, comicum, 
perfectos, orarium cum preco, balteum cum lapidibus omatum de quingentos 
solidos, per manus pontifi cis Gundesindi. Ita ut de presentí die et tempore omnia 
superius adnotata post partem ipsius loci fi rmiter sint permansura. Ut per tuo 
intercessu sánete apostole Dei et ipsi germano meo sit remissio peccatorum et 
michi a te presentí ab inimicis fi rma sit tuitio et post huius eui lucrato cum sanctis 
et electis pertem merear inuenire. Quod et iuratione confi rmo per Deum et tronum 
glorie sue, quia contra hoc factum meum nunquam ero uenturus. Si quis tamen 
hoc factum uel uotum nostram infringere uoluerit, presentí in euo suis a fronte 
careat lucernis et post uermibus scaturiens cum impiis et sceleratis in inferno antro 
dimersus, (Página 413) cum Datham et Abiron penas sustineat luituras, et insuper 
pariat parti uestre uel loco eiusdem ecclesie ipsas uillas duplatas et hoc factum 
nostrum plenum in cunctis obtineat fi rmamentum.

Facta series testamenti uel commutationis IIIo kalendas marcii era DCCCCaLXa, 
anno felicíter regni nostri octauo, comorantes in Dei nomine in aulam ioci uestri 
anno incarnationis Domini nostri Ihesu Christi DCCCC°XXII.

Hordonius hanc concessionem uel commutationem a nobis factam [sig.]. 
Sancius cf. [sig.], Adefonsus cf. [sig.], Froila rex cf. [sig.], Sub Christi nomine 
Recaredus Dei gratia episcopus [sig.], Ranimirus cf. [sig.], Garsia cf., Sub Christi 
nomine Sauarigus Dei gratia episcopus, Scemena cf. [sig.], Lucidus confessor, Sub 
Christi nomine Brandericus Dei gratia episcopus [sig.], Nuno Gutier ts., Gauinius 
ts., Sub Christi nomine Didacus Dei gratia episcopus [sig.], Gundesindus ts. 
[sig.], Armentarius ts., Sedigis ts., Sarracenus, Bazarius cellararius ts., Gutier ts., 
Veremudus ts., Suarius ts., Gustedeus, Athaulfus diaconus Gendoni notuit [sig.], 
Sandinus ts. [sig.], Gundesindus ts., Suarius ts., Cresconius.

Placuit iterum serenitati nostre et reconfi rmamus hoc testamentum sicut 
scriptum est, commorantes in Uillanoua, era DCCCCaLXa [sig.].

Tumbo I, fols, 45 v - 46 r.
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ESCRITURA XVI
(Página 414)
Año 954. Septiembre 9 376

EUNUCHI CUJUSDAM LEGIONENSIS HEREDITATES Á REGE 
ORDONIO III. SISNANDO II. COMPOSTELLANO EPISCOPO ET 
EJUS APOSTOLICAE ECLESSIAE DONATAE ERA 992. ANNO 954 (12 
Septiembre)

Sub imperio opifi cis rerum, qui Trinus unaliter et unus essentialiter extat colendus, 
et adorandus Redemptor Jesus-Christus, seu et Apostolo ejus Beatissimo Jacobo, 
cujus Baselica sita esse cernitur super tumulum ejus in loco arcis marmoricis, 
Ego exiguus et Servorum Domini servus Hordonius Princeps, vobis inclyto ac 
venerabili Patri Domno Sisnando Episcopo hujus Patroni nostri et totius Orbis, 
Antistiti, in Domino Deo aeternam salutem, Amen. Omnibus patet cognitum, quod 
nulli est ambiguum, eo quod in diebus gloriosi et Serenissimi Principis genitoris 
nostri Dni. Ranimiri fuit Eunuchus illius habitans in Civitate Legionensi, qui 
debita naturae persolvens, anima ejus a corpore secessit. Illico praefatus Rex 
magnus Dominus ac genitor noster Cortem ejus supradicti Eunuchi praehendidit, 
et mediam Didaco Archidiacono concessit, et aliam mediam (Página 415) vobis 
possidendam tradidit, quemadinodum et simul in unuml in unum obtinuistis in 
omni vita ejus. Post discessum vero illius ab hac vita, dum nos Domino gobernante 
te in Cathedram illius ascendimus ob famulationem fi delissimam vestram in 
omnibus nobis exhibentes. Cortem ipsam tempore Diaconatus vestri ab integro 
vobis condonamus. Nunc vero, ut aliquantulum ex propitiatione tua, o electe Jacobe 
Apostole, piaculorum meorum nexibus absolví merear, et ab onete peccatorum tuo 
adjutorio absolví, parva pro magnis offero munuscula, quod gratis oro, ut accipiat 
dignatio tua. Offero et gratanter concedo nomini Sancto tuo per quod peccata mea 
deleantur, hanc eamdem supradictam Cortem, sicut illam obtinuit idem Eunuchus 
cum omni integritate, et est vallata in gyro á parte Orientali videns se cum Corte 
Vermudi Magrut; á parte vero occasus Solis terminat cum Corte Devitaco, et á parte 
Septentrionali per carrale quod discurrit de Sede S. Mariae ad portam Cauriensem; 
et á parte meridie dividit cum Corte Christofori fi lii Juñez. Et quia Deus dantibus 
dat, negantibus supplicia minatur aeterna, et ad humiles respexit Deus, igitur tali 
informatus exemplo, concedo hanc saepedietam Cortem Domui Apostoli, ut sit 
stipendium (Página 416) cunctís domesticis in eadem Ecclesia deservientibus 
ac sagaciter ministrantibus, taliter confi rmando scriptum, ut nullus post obitum 
meum violare praesumat in aliquo, et qui talia praesumpserit á Corpore Christi 
extraneus sit, et iram B. Jacobi Apostoli, et in praesenti et in futuro accipiat, et cum 
Juda proditore Christi in perpetuum damnetur. Haec devotio nostra sit Domino 
accepta, et stabilis, ac fi rma permaneat per saecula cuncta. Amen. Facta est series 
testamenti pridie Idus Septembris Era D.CCCC secunda et nonagena. Hordonius